Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 поселка Шилово муниципального образования – Шиловский муниципальный район

Рязанской области

391500, Рязанская обл., Шиловский р-н, п.Шилово, ул. Мичуринская, д.6

Тел./факс (49136) 2-16-37

E-mail: daw.ter@yandex.ru
ОКПО 24311710, ОГРН 1026200852028, ИНН 6225006235
Приказ № 51/14
от 02 сентября  2024  г.
« Об организации питания в детском

саду № 4 п. Шилово на 2024 – 2025 уч.г.»
С целью организации сбалансированного рационального питания детей    в МБДОУ № 4, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2024-2025 учебном году.

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание детей в МБДОУ № 4 в соответствии с примерным 10-ти дневным меню.
2. Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующей МБДОУ № 4.
2. Возложить ответственность за организацию питания на кладовщика Смирнову М.И.
3. Утвердить график приема пищи:

-завтрак (по возрастным группам)               08.25-8.40
второй завтрак                                            10.00-10.15
- обед                                                           11.25-12.00

- полдник                                                     15.30-15.40

       4.     Ответственной за питание Смирновой М.И.:
       4.1   составлять меню- заказ накануне предшествующего дня, указанного в меню.

       4.2   при составлении меню- заказа учитывать следующие требования:

· определять нормы для каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;
              - при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать   его в конце списка;
              -  в конце меню   ставить подписи старшей медсестры, завхоза, одного из поваров, принимающих продукты из кладовой, бухгалтера МБДОУ.
        4.3   Представлять меню для утверждения заведующей накануне предшествующего дня, указанного в меню.
        4.4   Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 9.15

        5.      Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении -  повару, помощнику повара:

        5.1   Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.

        5.2   За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и ассортимент получаемых  от поставщиков  продуктов несет ответственность кладовщик МБДОУ Смирнова М.И.

        5.3   Получение продуктов на склад производит кладовщик Смирнова М.И.- материально- ответственное лицо.

        5.4   Выдачу продуктов со склада в пищеблок производить в соответствии с утвержденным заведующим меню не позднее 17.00 предшествующего дня, указанного в меню.
6.        Создать комиссии:

· Комиссию по контролю за организацией и качеством питания в детском саду на   2022-2023 учебный год в следующем составе:

Председатель комиссии:          Заведующая МБДОУ № 4 – Борисова Л.А.
Члены комиссии:                      Старший воспитатель – Миронцева А.В.
                                                   Воспитатель – Блохина Е.В.

· Комиссию по снятию остатков продуктов питания в продуктовом с кладе в составе:

                                                                 Воспитатель -  Подлубная Е.В.
                                                                 Воспитатель – Колдина Н.О.

      Комиссии ежеквартально производить снятие остатков в кладовой и обо всех нарушениях ставить в известность заведующую МБДОУ.

· Бракеражную комиссию в составе:

Председатель комиссии:            Заведующая МБДОУ № 4 – Борисова Л.А.
Члены комиссии:                        Ст. медсестра  -  Демехина Е.Ю.
                                                      Повар – Хакимова О.В.
Результаты проверки отражать ежедневно в бракеражном журнале, указывая качество пищи, время забора пробы и разрешения на отпуск готовой пищи по группам. Ответственная– старшая медсестра Демехина Е.Ю.
7.        Кладовщику Смирновой М.И.  ежемесячно проводить проверку остатков продуктов питания с главным бухгалтером Заикиной М.А.
8.   В пищеблоке необходимо иметь:

               - инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции; инструкции по соблюдению санитарно – противоэпидемического режима;

               - технологический карты  приготовления блюд;

               - медицинскую аптечку;

               - график закладки продуктов;

               - график выдачи готовых блюд;

               - нормы готовых блюд, контрольное блюдо;

               - суточную пробу за 2 суток;
       9.   Установить и утвердить с 01 сентября 2024 г. стоимость питания одного ребенка в день в ДОУ в соответствии с возрастом ребенка:

[image: image1.jpg]Pexxum paboter IOY CTouMOCTh IMTaHUS OHOIO pebeHKa B JieHb B
' COOTBETCTBHUHU C BO3PACTOM
Bospact gereit CroumMocts nutanms
OJHOTO peOeHKa B
JeHb (py0.)
10,5 wacoBoit pexxum I'pynnel pansero Bospacra 133,65 pybuneit
paboTsI (1-3 roma)
JloukosbHbIH BospacT (3-7 | 154,53 py6us
JIeT)

10. PaGotnuxam numie6iioka 3anpemaercst paszneBaThCs Ha pabodyeM MecTe U
XPaHUTh JIMYHBIE BELIH.

11. O61umii KOHTPOIIL 3a OpraHu3aIMeil MUTAHUS U HCIIONHEHHEM IAHHOTO
MIPUKA3a OCTABJISIFO 32 COOOI.

bopucora JLA.

/
3aBez[yfoﬁ;ja3I
i & /

3